
Ve�ejná diskuse 
�ivotní prost � edí

19. ledna 2010
Ústí nad Labem

RNDr. Miloš Gregar



�IVOTNÍ PROST � EDÍ 2020

VIZE

NEREÁLNÉ NEUSKUTE� NITELNÉ

REÁLNÉ USKUTE� NITELNÉ

ODS P� EDSTAVUJE POUZE VIZE REÁLNÉ A REÁLNÉM � ASE 
USKUTE� NITELNÉ



�IVOTNÍ PROST � EDÍ 2020

VIZE

DOSA�ITELNÉ

- POLITICKÝMI PROST� EDKY

- TECHNICKÝMI PROST� EDKY

- V REÁLNÉM � ASE

- VZHLEDEM K REÁLNÝM MO�NOSTEM EKONOMIKY

- DÍKY DOSTATE� NÉMU PERSONÁLNÍMU ZABEZPE� ENÍ



Vladimír Ilji �  Uljanov - Lenin

VIZE



NAPL� OVÁNÍ VIZE

Gulag - Gosudarstvennoje upravlenije lagerej



VÝSLEDEK

Hladomor na Ukrajin�  1932 - 33



VIZE

Jules Verne – P�istání na m� síci



NAPL� OVÁNÍ VIZE

John Fitzgerald Kennedy – P�istaneme na m� síci



USKUTE� N� NÁ VIZE

Ameri� tí astronauti Neil Armstrong a Buzz Aldrin vstoupili na povrch M� síce



LETITÝ PROBLÉM

Zne� išt� ní �eky Tem�e

The River Thames is the cleanest river in the world that flows
through a major city. This is a major feat considering that fifty
years ago the river was so polluted that it was declared
biologically dead.
From 1830 to 1860 tens of thousands of people died of cholera as
a result of the pollution in the Thames. Sewage was being
discharged directly into the Thames. Despite the foul smell,
peoplecontinuedto washandbatheanddrink from theriver.peoplecontinuedto washandbatheanddrink from theriver.
In 1855, a letter from Michael Faraday inThe Timesnewspaper,
London, described the polluted state of the River Thames he had
observed on a boat trip:
"The whole of the river was an opaque pale brown fluid. .......
surely the river which flows for so many miles through London
ought not to be allowed to become a fermenting sewer."
[Image: 1855Punchcartoon of Father Thames greeting Faraday.]
A few years later the curtains in the Houses of Parliament had to
be soaked in lime to stop the odours (bad smells) from preventing
government from carrying on.
In 1878 the pleasure steamshipPrincess Alicesunk in a river
collision. Most of the 600 or so passengers who died did not die
from drowning, they died because of the pollution in the river.
Dickens, in his novels described the Thames as 'a dank, stinking
sludge, the scene of murders and crime'.



USKUTE� N� NÁ VIZE

� eka Tem�e - sou� asnost



LETITÝ PROBLÉM

Kyselé dešt�  v Jizerských horách



USKUTE� N� NÁ VIZE

Jizerské hory - sou� asnost



�IVOTNÍ PROST � EDÍ 2020

1. Harmonické krajiny – dosa�ení rovnováhy produk� ních a mimoproduk� ních funkcí

CÍL: Stabilita prost�edí a sou� asn� strategie zajišt� ní dostatku kvalitní pitné vody

2. � istých � ek a potok� vhodných k rekreaci a vodohospodá�skému vyu�ití

CÍL: Kvalita vody v tocích - ve všech obcích a m� stech vybudovat kvalitní a kapacitní� OV

3. Plynulé dopravy všech druh� s vysokou dostupností

CÍL: Svoboda výb� ru odpovídajícího druhu dopravy podle momentálních mo�ností

4. Vzd� laného �áka, studenta i u� itele

CÍL: Vzd� lání a poznání vede k porozum� ní a je i konkuren� ní výhodou

5. � eské republiky adaptované, zabezpe� ené a p� ipravené na klimatické zm� ny

CÍL: Být p�ipraven, tj. nepanika�it, ale ani nepodce	 ovat – skautské „Bu
 p�ipraven“

6. Zdravých les�

CÍL: Vrátit lesnictví jeho význam a to nejen z pohledu produk� ního, ale i jako mimo�ádn� stabilizujícího prvku prost�edí

7. Ochrany p� írody pro � lov� ka i p� írodu

CÍL: Formulovat novou ochraná�skou doktrínu pro 21 století – sou� asná ze 70. let neodpovídá standard� m

8. Stále se sni�ující spot� eby energiíp� i stejném nebo vyšším komfortu a ni�ších nákladech

CÍL: Z energetické efektivnosti a úspor u� init konkuren� ní výhodu

9. M� st bez obt� �ujícího hluku a emisí z dopravy

CÍL: Zlepšení kvality �ivota v sídlech

10.� eské republiky s kvalitou �ivota a tedy i prost� edí srovnatelnou s desítkou nejvysp� lejších zemí



�IVOTNÍ PROST � EDÍ 2020
1. Harmonické krajiny – dosa�ení rovnováhy produk� ních a mimoproduk� ních funkcí

CÍL: Stabilita prost�edí a sou� asn�  strategie zajišt� ní dostatku kvalitní pitné vody

• Umo�níme realizaci integrovaných projekt� s cílem komplexního p�ístupu k proces� m v
krajin�

• Opat�ení v krajin� zam�� íme na její odolnost v�� i �ivelným katastrofám, zejména na
omezení vzniku povodní

• Naším cílem je adaptace našeho zem� d� lství na klimatické i ekonomické zm� ny, tak aby
výsledkem bylo �ivotnímu prost�edí blízký zp� sob hospoda�ení

• Zajišt� ní dostate� ných zdroj� pitné vody pro obyvatelstvo je prioritní povinností státu

• Dokon� íme rekultivace lidskou� inností posti�ených ploch



�IVOTNÍ PROST � EDÍ 2020

2. � istých � ek a potok�  vhodných k rekreaci a vodohospodá�skému vyu�ití

CÍL: Kvalita vody v tocích - ve všech obcích a m� stech vybudovat kvalitní a kapacitní � OV

• Zásadn� pokro� ímev provedeníprotipovod	 ovýchinvestic• Zásadn� pokro� ímev provedeníprotipovod	 ovýchinvestic

• Dokon� íme výstavbu a modernizaci� istíren odpadních vod ve m� stech i
menších obcích

• P�írod� blízké úpravy malých vodních tok� provedeme spole� n� s komplexními
pozemkovými úpravami, jejich� realizaci chceme urychlit



�IVOTNÍ PROST � EDÍ 2020

3. Plynulé dopravy všech druh�  s vysokou dostupností

CÍL: Svoboda výb� ru odpovídajícího druhu dopravy podle momentálních mo�ností

• Propojíme individuální a ve�ejnou dopravu

• Zajistíme volné ší�ení kvalitních digitálních dopravních informací pro satelitní
naviga� ní p�ístroje

• Adaptujeme systém mýtného tak, aby podpo�il plynulost dopravy a odklonil
tranzitní dopravu od sídel

• Podpo�íme dobudování m� stské hromadné dopravy ve velkých m� stech, v� etn�
pra�ského metra



�IVOTNÍ PROST � EDÍ 2020

4. Vzd� laného �áka, studenta i u� itele

CÍL: Vzd� lání a poznání vede k porozum� ní a je i konkuren� ní výhodou

• Podpo�íme všechny aktivity vedoucí ke zvyšování úrovn� ekologického
vzd� lání a to nejen ve školách, ale všech v� kových a profesních kategorií

• Zajistíme rovný p�ístup všech ob� an� k informacím o �ivotním prost�edí a
tvorb� p�edpis�

• Zrovnoprávníme místní ob� anské iniciativy a samosprávu se specializovanými
ob� anskými sdru�eními.

• Ochrana p�írody není p�eká�ka vývoje, je jeho sou� ástí



�IVOTNÍ PROST � EDÍ 2020
5. � eské republiky adaptované, zabezpe� ené a p� ipravené na klimatické zm� ny

CÍL: Být p�ipraven, tj. nepanika�it, ale ani nepodce	 ovat – skautské „Bu
  p�ipraven“

• Zahájíme systematickou adaptaci na klimatické zm� ny

• Urychlíme investice do ochrany p�ed �ivelnými katastrofami

• Vytvo�íme státní program ochrany vodních zdroj�

• Budeme prosazovat koordinaci adapta� ní politiky v rámci EU

• Finan� ní zdroje EU vyu�ijeme na projekty ochrany �ivotního prost�edí a na
vývoj environmentálních technologií v našich podnicích.

• Navrhneme jednoduché a ú� inné p�edpisy tak, abychom nevytvá�eli
environmentální dluh.



�IVOTNÍ PROST � EDÍ 2020
6. Zdravých les�

CÍL: Vrátit lesnictví jeho význam a to nejen z pohledu produk� ního, ale i jako 
mimo�ádn�  stabilizujícího prvku prost�edí

• Lesje základnístabilizujícíprvekkrajiny• Lesje základnístabilizujícíprvekkrajiny

• P�irozené porosty jsou nenahraditelným prost�edím druhové rozmanitosti

• Zdravé hospodá�ské lesy jsou zdrojem obnovitelné suroviny a sou� asn�
významný hydrologický fenomén

• � eské lesnictví bylo p�ed válkou na sv� tové špi� ce – vra� me mu jeho úrove	



�IVOTNÍ PROST � EDÍ 2020
7. Ochrany p� írody pro � lov� ka i p� írodu

CÍL: Formulovat novou ochraná�skou doktrínu pro 21 století – sou� asná ze 70. let 
neodpovídá standard� m

• Umo�níme obcím a kraj� m p�ímo se podílet na správ� chrán� ných území a
národních park�

• Vyhlašováníchrán� ných územípod�ídíme demokratickémua transparentnímu• Vyhlašováníchrán� ných územípod�ídíme demokratickémua transparentnímu
procesu, ve kterém samospráva bude mít stejn� významnou roli jako státní
instituce

• Naším cílem je zlepšení stavu naší p�írody, je to nenahraditelné d� dictví

• Zavedeme systematickou správu chrán� ných oblastí, na které se bude p�ímo
podílet místní samospráva

• Do�ešíme vlastnické vztahy k p� d� , proto�e to je podmínka systematické
ochrany p�írody



�IVOTNÍ PROST � EDÍ 2020
8. Stále se sni�ující spot� eby energií p�i stejném nebo vyšším komfortu a ni�ších 

nákladech

CÍL: Z energetické efektivnosti a úspor u� init konkuren� ní výhodu

• Úsporami energií a lokálním vyu�itím alternativních zdroj� odleh� íme
energetice.

• Rozvojem bezemisních energetických zdroj� zvýšíme naši energetickou
nezávislost.nezávislost.

• Dostate� ný podíl jaderných zdroj� energie na naší celkové spot�eb�
pova�ujeme za p�edpoklad národní bezpe� nosti.

• Podpo�íme regionální energetická centra kombinující výrobu tepla a elektrické
energie a to i s vyu�itím odpad� a obnovitelných paliv

• Odpad pova�ujeme za zdroj surovin i energie

• Rozší�íme snadno dostupné programy na energetické úspory v obytných
budovách, školách nemocnících a místní infrastruktu�e



�IVOTNÍ PROST � EDÍ 2020
9. M� st bez obt� �ujícího hluku a emisí z dopravy

CÍL: Zlepšení kvality �ivota v sídlech

• Investice v doprav� zam�� íme na vyvedení tranzitní dopravy z m� st

• Za prioritu pova�ujeme zajišt� ní plynulosti dopravy, které vede k významnému
omezeníemisí. Dopravnízácpaje menšíekologickákatastrofaomezeníemisí. Dopravnízácpaje menšíekologickákatastrofa

• Normy i kontrolu jejich pln� ní zam�� íme na ochranu lidí p�ed hlukem a
imisemi. Produkce prachu, alergen� a organických škodlivých látek z topení
uhlím nebo z místní dopravy není teoretický environmentální problém. Jsou to
reálná zdravotní rizika. Tomu musí odpovídat i� innost ú�ad�

• Zvýšíme motivaci pro vyu�ití �eleznice pro tranzitní ú� ely

• Zlepšíme plynulost dopravy ve m� stech



�IVOTNÍ PROST � EDÍ 2020

10. � eské republiky s kvalitou �ivota a tedy i prost� edí srovnatelnou s desítkou 
nejvysp� lejších zemí

CÍL:

• Chránit kvalitu �ivotního prost�edí a zachovávat jeho stav je konzervativní

• Respektovat právo na kvalitní �ivot, ve zdravém prost�edí je liberální

• Rovnováha ekonomických, sociálních a environmentální zájm� je pragmatická



LONDÝN 1941



LONDÝN - SOU� ASNOST



Sir Winston Leonard Spencer-Churchill

VÍT� ZNÁ VIZE


